




NOTES TO ELECTRONIC EDITION

This edition is based on the original text, published by Wilhelm 
Priors Forlag, Copenhagen, 879, with only slight changes, such 
as converting diagram numbers to arabic numerals, and drop-
ping som old-fashioned typographical conventions. The cor-
rections found on the last page have been introduced in the 
diagrams (87 and 98).

All problems have been computer-checked, apart from 68, 
which stipulates a fidated knight. Matthieu Leschemelle’s Pro-
blemist 2.20 has been the main testing endgine, but for longer 
programs Heiner Marxen’s Chest was used.  

Serious cooks have been indicated in the stipulation by [†] (no 
solution), [*] (several solutions), and [§] (short solution). Further 
notes can be found in brackets in the solutions.

The solutions have been converted from long algebraic nota-
tion to short, but no further changes have been introduced. The 
notation corresponds to German notation, with D, T, L repre-
senting Queen, Rook and Bishop respectively.
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FORORD

Undertegnede modtog ifjor en Opfordring til at foranstalte ud-
givet en Problemsamling, hvoraf man indenfor en begrænset 
Ramme kunde danne sig et nogenlunde Billede af den nordiske 
Problemkunsts Udvikling og Standpunkt. Et Forsøg paa at løse 
denne Opgave have vi herved den Ære at forelægge de nordiske 
Skakvenner.

I det Væsenligste have vi fulgt det af os stillede Program, der 
fremkom i Nordisk Skaktidende 877 S. 63, og de enkelte Af-
vigelser skulle vi her omtale. Selvmatterne ere saaledes ikke 
meddelte samlede for sig i et Tillæg, men derimod sammen med 
den paagjældende Forfatters øvrige Opgaver, hvilket forekom os 
naturligere, fordi de ere faa i Tallet og kjendelig ere en Specialitet 
hos enkelte Forfattere. Derimod have vi i et Tillæg, men med 
fortløbende Nr., optaget 0 af de nyeste Opgaver, der fremkom 
medens Bogen var under Trykning, hvorved altsaa Samlingen 
er bragt muligst nær til Nutiden. Et vigtigt Spørgsmaal, der paa-
trængte sig os, var, om vi ikke skulde have ført Samlingen en 
halv Snes Aar længere tilbage, hvorved vi havde naaet Nordens 
første Problemtid. I historisk Henseende havde dette naturligvis 
været det korrekteste. Men flere Hensyn, deriblandt til Datidens 
Teknik, der ikke godkjendes af det moderne Publikum, til Bogens 
forøgede Størrelse o.s.v., gjorde, at vi bestemte os til at begynde 
med Aaret 858, der forenede den dobbelte heldige Egenskab 
at falde sammen omtrentlig med Problemkunstens saakaldte 
Gjenfødelse og med den eminente Forfatter J. G. Schultz’ første 
Optræden. Vanskeligheden med det bortskaarne Stykke løste vi 
formentlig derved, at det i Slutningen af vor historiske Oversigt 
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blev behandlet med den Udførlighed, det fortjente, som dan-
nende den nødvendige Forudsætning og Indledning til de senere 
Arbejder, der repræsenteredes i selve Samlingen. En anden Ab-
normitet, hvorfor vi ogsaa bære det bevidste Ansvar, er den, at i 
Schultz’ Opgaver findes enkelte Mat i 6 Træk og en Betingelses-
opgave, medens vi ellers strængt have efterlevet den orthodoxe 
Theori, der sætter 5 som det højst tilstedelige Trækantal og kun 
tillader direkte Mat eller Selvmat. Men vi lagde Hovedvægten 
paa at faa Schultz, der stod paa Grænsen af det Gamle og det 
Nye, fyldig repræsenteret med sine i Virkeligheden smukkeste og 
bedste Problemer. Vi have bestræbt os for at faa alle de Forfattere 
med, af hvilke vi som Minimum kunde meddele 2 gode Opgaver, 
men maa beklage, at dette ikke fuldstændig er lykkedes os, idet 
f. Ex. Danskeren Broselius er forglemt.

Maatte det nu, trods disse og flere Mangler, vi vel vide klæbe 
ved vort Arbejde, kunne skjønnes, at der iøvrigt er anvendt Flid 
og Omhu derpaa, vilde det yderligere forhøje vor Glæde over, 
at det er blevet os forundt at yde denne Skjærv til Forøgelsen af 
den nordiske Skakliteratur.

Gøteborg og Aalborg i December 878

A. Arnell S. A. Sørensen
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INDLEDENDE OVERSIGT

Med Ophøret af Sagafortællingen og den islandske Historieskriv-
ning, dette mærkelige Udslag af det kraftige nordiske Aandsliv, 
der karakteriserede de første Aarhundreder efter Kristendom-
mens Indførelse, ophører ogsaa al Omtale af, at Skakspillet hørte 
med til de Idrætter, det sømmede sig høviske Riddersmænd i 
Norden at lægge Vind paa. I den paafølgende Kæmpeviselitera-
tur „rinder” vel „Guldtærning over Tavlebord” tidt og ofte, men 
der mangler al skjellig Grund til at slutte, at Guldtærningen staar 
i nogensomhelst Forbindelse med Skak, selv om det er muligt, at 
Tavlebordet har været et Skak(Dam)brædt. Og næsten samme 
Taushed finder Sted endnu saa sent som i det 6de Aarhundre-
de — denne dog saa berømte Periode, hvor Skakspillet i Syden 
tog et saa mærkeligt Opsving, hvor mangfoldige Skrifter derom 
udkom, hvor de italienske Mestere af første Rang som Paolo 
Boj, Giovanni Leonardo, Cesare Polerio berejste Landene paa 
deres Kunsts Vegne og fandt hædrende Modtagelse endog ved 
Philip den 2dens barske Hof — man gjennemblader forgjæves 
Datidens Annaler, gaar forgjæves i Detail med en Stormands 
Bohave og Løsøre for at finde en Brik, Udbyttet synes at ind-
skrænke sig til den svenske Bisp Olaus Magnus’ forøvrigt noget 
usandsynlige og neppe med de faktiske Forhold stemmende 
Meddelelse om, at Skakspillet var saa vel kjendt hos de nordiske 
Folkeslag, at de fornemme Stænder ved Hjælp deraf søgte at 
komme til Kundskab om Frierens Temperament, og til den dan-
ske Adelsmand Sivert Grubbes Dagbogsoptegnelser om, at han 
ombord i Eskadren, der vendte hjem fra Togtet til det nordlige 
Ishav, den 9de Juni 599 spillede Skak i Kongens (Chr. d. IVdes) 
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Kahyt. Men hverken af disse enkeltstaaende Notitser eller de i 
næste Aarhundrede, navnlig for Islands Vedkommende, noget 
talrigere — deriblandt ogsaa om, at Eleonore Ulfeld spillede 
Skak, — fremgaar det, hvorledes man spillede og efter hvilke 
Regler, noget der i denne Reform- og Overgangsperiode, hvor 
Dronningen fra at være den laveste Officer blev til den stærke-
ste, hvor Rokaden blev indført etc., vilde have været af største 
Betydning og Interesse.

I sidste Halvdel af det 8de Aarhundrede spores et kjendeligt 
Opsving, forsaavidt som der dog nu kan tales om Literatur. Det 
er den franske Skakspiller Philidors mægtige Indflydelse, der 
ogsaa her i Norden begynder at gjøre sig gjældende, og under 
Titel af „Underretning om Skak-Spil, uddragen af Philedor“ etc. 
udkommer, mærkværdigt nok i Viborg, 773 en af de mangfoldige 
Udgaver af hans berømte „Analyse des Echecs” — London 749 

— i dansk Oversættelse, som den første os bekjendte Skakbog i 
Norden. Hvem den jydske Skakven var, vil sandsynligvis forblive 
en Hemmelighed, men Isen havde han brudt, og Aaret efter ud-
kommer i Kjøbenhavn „Forseg til almindelige og særdeles Grund-
regler for Konge- eller Skak-Spillet“, sandsynligvis en Oversæt-
telse efter Selenus, 784 skriver Kønigstedt i Stockholm en „Kort 
Afhandling om Schack-Spel“, og alskens Spillebøger, hvor Skak 
behandles sammen med Kortspil etc., blive nu i gjentagne Oplag 
temmelig almindelige baade i Sverig og Danmark. 85 udgiver 
Lundbye i Kjøbenhavn „Lommebog for Skakspillere“, oversat fra 
Tydsk, hvortil Offenburg, kgl. Skakspillærer ved Kadetakademiet, 
havde skrevet en Fortale, der røbede en ret forstandig Opfattelse; 
87 udkommer i Stockholm: „Lyckens Talisman eller Konsten at 
spela Schack“, 839 i Christiansstad: „Schackspelet, hvaruti visas 
dette spels finesser etc.“; 84 i Linköping: „Mästaren i Schackspel“, 
en Oversættelse efter C. F. G. Thon etc. etc. Men — fraregnet 
naturligvis Tegners poetiske Fremstilling af Skak i Frithiofs Saga, 
der ogsaa udkommer i denne Periode, første Udgave i Stockholm 
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825, — alt dette er kun Oversættelses-Literatur, tarvelige og 
tildels slette Bearbejdelser i en ofte naiv og komisk Form; noget 
selvstændigt Arbejde eller originale Frembringelser foreligge 
endnu ikke.

Det er først med det historiske Aar 848, at den nordiske Skakli-
teratur — hvoraf vi nu udelukkende, eller dog næsten ganske, be-
tragte Problemkunsten — kan gjøre Fordring paa at blive erkjendt 
og optaget, om end kun som et ringe, saa dog som et selvstændigt 
Led i den almindelige Udvikling, — tager sit Fodfæste, om man 
saa maa udtrykke sig. Den Indflydelse, som Labourdonnais og 
Macdonnels livfulde Kampe, de begyndende Korrespondance-
partier og Værker saa udmærkede som Bilguers og v. d. Lasas, 
havde udøvet overalt i Mellem- og Nordeuropa, blev da ogsaa 
kjendelig hos os. Foreninger, ikke alene i Hovedstæderne, men 
ogsaa i flere af de mindre Byer, vare dannede, og forholdsvis vel 
rustede finde vi de nordiske Skakvenner.

I Spidsen for den danske Afdeling stod H. Møller. Hans af-
gjorte Overlegenhed var lige anerkjendt i det praktiske Spil, som 
i Problemkunsten, hvis Skaber og Grundlægger i Danmark han 
er. Hosstaaende Opgave forfattet i 845, men først trykt 849, er 
en af hans Kompositioner. For rettelig at bedømme den, som og 
de andre Prøver, vi fremdrage til Belysning af denne vor første 

Problemtid, er det nødvendigt 
at erindre sig, paa hvilket Stand-
punkt Problemkunsten da stod 
i Europa. Seer man hen til, at 
det da var over 600 Aar siden, at 
Alfons X den Vise lod foranstalte 
udgivet sin pragtfulde Opgave-
samling, Europas første, skulde 
man synes, at Tiden hvorom der 
tales maatte høre til den nyeste 
Periode, men det er ikke saa; den 

H. MøllercuuuuuuuuC
{nDWiWDWD}
{0WDP4WDp}
{WDnDWgrD}
{)bHWDWDW}
{W)WDWHBD}
{DQDWDWDP}
{KDWDWDWG}
{DWDWDWDq}
vllllllllVMat i 6 Træk
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„nye“ Tid, med dens Fortrin — og lad os strax tilføje det, med 
dens Mangler, stod nok for Døren, men den viste sig først nogle 
Aar senere, introduceret, kunne vi sige, af Bayer og Healey paa 
Era-Problemturneringen 856. Endnu saa højt i Fyrgerne var det 
Mode, ja Moden var endog i Tiltagende, at konstruere Selvmatter 
paa halvhundrede Træk, at sætte Mat paa et bestemt Tavl uden 
at slaa Modstanderens Bønder, at optræde som Leverandør af 

„Timur-Lengks“ Jernbure etc., og med Hensyn til det virkelige 
Problem var Fremskridtet kun i ringe Grad kjendeligt, Recepten 
var væsentlig endnu som i Damianos Dage i Slutningen af 5de 
Aarhundrede, det var endnu den for Problemforfatterne saa 

„uskylds-skjønne“ Tid, hvor de, naar Tempotvang ikke anvendtes, 
havde Lov til at sige Skak, † † † ... og Mat, borteliminerende saa 
at sige med ét Slag Dobbeltspil, Biløsninger, Varianter, Ondt 
og Godt mellem hinanden, der nutildags tidt og mangesinde 
kruser Hovedet til Fortvivlelse. Med dette for Øje vil man se, at 
Problemet med dets formfuldendte Opstilling, dets elegante 
og rene Matstilling i høj Grad tilfredsstiller og maatte høre til 
Datidens smukkeste Opgaver. Særligt fra Formens Side er det 
typisk for M.s Problemkunst. Møller vilde nødig gaa ind paa, ja 
han indrømmede egenlig aldrig, selv da han senere, hvor Opga-
vekompositionen for hans Vedkommende forlængst var lagt paa 
Hylden, blev bekjendt med Og ogsaa beundrede Nutidens mest 
sindrige Frembringelser, at det var tilladt, hvad der nu er en Tros-
sætning blandt de Orthodoxe, at betragte Problemet som noget 
af Skakpartiet fuldstændig Uafhængigt, og han var tilbøjelig til 
strax at bryde Staven over en Opgave, hvor det saa ud som de 
Hvide kom fra de Sortes Lejr og omvendt, eller hvor Opstillingen 
var saa forviklet og presset, at der var den allerstørste Usand-
synlighed for, at den kunde være fremkommen paa legal Maade, 
selv om det ikke ligefrem kunde benægtes. Naturlighed var efter 
hans Mening — og tør man benægte Rigtigheden heraf ? — den 
første Betingelse for virkelig Skjønhed, og kun sjælden tillod han 
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sig selv Friheder i den Retning. Egenlig var Problemet for ham 
det, vi nu kalde „Slutspil“; Hvid vinder, eller Hvid gjør remis var 
det Maal, han nærmest tilsigtede. Men under Bestræbelserne 

for at naa dette med de ringeste 
Midler og paa den korrekteste 
Maade poetiseredes uvilkaarligt 
Arbejdet under hans skabende 
Fantasi og mægtige Kombina-
tionsevne ofte saaledes, at Løs-
ningen fremkom ad de skjulteste 
Veje i Form af en Mat, — det blev 
et Problem¹.

De næste eller samtidige 
danske Kompositioner, vi træffe 
paa, skyldes M. O. Møllerstrøm 
(† 864) ², Møllers ældste og dyg-
tigste Elev i alle Spillets Brancher. 
Den øverste af de tvende hos-
staaende Opgaver hører til hans 
tidligste Arbejder og er første 
Gang trykt 848, den nederste i 
849. Denne sidste giver et meget 
godt og træffende Billede af det 
skarpsindige og velberegnede, 
der var det mest karakteristiske 

. Et saadant „Slutspil“ udarbejdede han i  Træk i Sommeren 848 som en 
sindbilledlig Fremstilling af „Danmark i 848“, der, trods omringet og truet af 
Fjender paa alle Kanter og i tilsyneladende haabløs Stilling,  ved de uventede 
og raske Sejre i Sundeved dog gaar frelst ud af Striden. Desværre maa vi be-
klage, at uforudsete Omstændigheder have hindret os i, hvad der var vor Agt, 
at bringe dette sjældne og mærkelige Kunstværk som Titelkobber paa vor lille 
Samling, men skulde et nyt Oplag udkomme, haabe vi at kunne afhjælpe denne 
Mangel.

2. Biografi i Illustreret Tidende under 7de Juni 867.

M. O. MøllerstrømcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDW0W}
{pDpDWiPD}
{)W)W0PDW}
{WDWDKDW$}
{DWHBGW)W}
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

M. O. MøllerstrømcuuuuuuuuC
{NDWDWDWD}
{DWDWDRdW}
{wDwiWdWD}
{DW0WdWDW}
{WDWDW0WD}
{DBDKDWDW}
{WDWDPDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk
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og fremherskende i alle hans 
Problemer og ofte gjorde dem 
meget vanskelige at løse. Begge 
vise tillige hans afgjorte Forkjær-
lighed for Træktvangsopgaver 
eller dog saadanne, hvor den 
fjendtlige Konge kæmper alene 
kun assisteret af Bønder. Han 
var dog langtfra ensidig i den 
Retning, hvilket bl. A. fremgaar 
af følgende smukke Produktio-
ner, trykte første Gang 850, der 
have et friere, varslende Sving. 
Endvidere bør af hans ikke lidet 
talrige Præstationer endnu frem-
drages følgende Selvmat, hvis 
Trækantal er holdt nogenlunde 
indenfor det Rimeliges Grænse, 
og som sikkert ogsaa vil findes 
vanskelig.

Man ser, at Naturlighed og 
Lethed i Opstillingen ogsaa blev 
holdt i Hævd af Møllerstrøm.

Vende vi os til Sverig, da er fra 
første Færd vel ikke der som i 
Danmark en „født“ Bannerfører 
at udpege og maaske heller in-
gen, der endnu kunde maale sig 
med Møllerstrøm, men man vil 
dog se, at særdeles respektable 
Kræfter ogsaa her lagde for, og da 
Udviklingen tillige foregik paa et 
meget bredere Grundlag, kunde 

M. O. MøllerstrømcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DW!WDpdq}
{kDwdWdWD}
{DWdWdWgW}
{pIpHWdWD}
{DWDW$WDW}
{WDW4WDrD}
{DWDWDWGW}
vllllllllVMat i 3 Træk

M. O. MøllerstrømcuuuuuuuuC
{qDWDWDW4}
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{DWDWDWDW}
vllllllllVSelvmat i 8 Træk





det forudsees, at den svenske 
Afdeling med Tiden vilde over-
fløje den danske. Samtidigt, men 
arbejdende uafhængigt af hin-
anden, træffe vi lige i Periodens 
Begyndelse som Sverigs ældste 
Problemforfattere A. T. Svan-
berg (Upsala, † 857), Grev Bark 
(Malmø) og H. S. Cederschiöld 
(Lund). Af Svanbergs Kompo-
sitioner, der udvise Form- og 
Skjønhedssands i et ikke ringe 
Maal, meddele vi foruden hos-
staaende 5-Træks, trykt 847, føl-
gende lille 3-Trækker der frem-
kom 848. Grev Barks 5-Trækker 
er som Problem betragtet mindre 
betydende; det har mere Karak-
teren af et „Slutspil“ og vilde som 
saadant ikke være ilde, skjøndt 
det har et Slags Dobbeltspil i 
2det og 3die Træk; det er trykt 
848. Cederschiölds Problemer, 
hvoraf tvende findes omstaa-
ende, staa omtrent i Højde med 
Svanbergs; ved det første, trykt 
848, maa dog Manglen med Sg2 
antydes. Det andet har tillige den 
historiske Interesse, at det sand-
synligvis er den første originale 

A. T. SvanbergcuuuuuuuuC
{WDWDWDW1}
{0W!WDWHW}
{WDbDW4WD}
{DW)kDWDW}
{NIW0W)nD}
{DW0WDWDW}
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

Grev BarkcuuuuuuuuC
{kDWDWDWd}
{0WDKDWDW}
{NDwdndWD}
{DPDwDWDW}
{WDWdWDw0}
{DWdWDWDW}
{WDWDWDWD}
{DWHWDWDW}
vllllllllVMat i 5 Træk

. Samtlige tidligere trykte, vi have om-
talt, findes i den siden 846 i Berlin ud-
kommende berømte „Schachzeitung“.

A. T. SvanbergcuuuuuuuuC
{WHWDWDRD}
{DNDWDnDW}
{W0WDWDWD}
{DkDWDWDW}
{W0W)WhWD}
{DPDWDWDq}
{KDPDWDWD}
{DWDBDWDW}
vllllllllVMat i 5 Træk
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svenske Opgave, der forekom-
mer paa svensk Tryk¹, nemlig i 

„Illustrerad Magazin, Göteborg 
854“. Dette Blad redigeredes af F. 
Blomstrand i Göteborg, en Mand, 
der fortjener at nævnes som Nor-
dens første Skakredaktør, idet 
der saavel i nævnte Blad som i 
det ogsaa af ham redigerede „Ill. 
Søndagsmagazin, Göteborg 852–
53“, jævnlig fandtes en Skakspalte 
med Opgaver, selvfølgelig mest 
udlændiske. Selv frembringende 
synes han ikke at være. Det saa-
ledes tidligt givne Exempel med 
periodiske Skakspalter, hvortil 
Mønsteret var givet, af de store 
illustrerede Blade i London og 
Leipzig, og hvormed Sverig sted-
se har udmærket sig fremfor de 
to andre nordiske Lande, blev 
snart efterfulgt af flere svenske 
Blade, og saaledes træffe vi i „Ill. 
Tidning, Stockholm 857“ blandt 
de originale Produktioner et 
9-Træks Problem¹ af A. W. Haf-
ström (Stockholm) og følgende 
ikke uden Talent komponerede, 
hvorvel fra Formens Side mindre 
heldige Opgave af A. Melander 
(Upsala) og endelig et 3 Træks 
Problem af I. G. S.

Idet vi med Udgangen af 857 

H. S. CederschiöldcuuuuuuuuC
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for første Gang støde paa dette, den da attenaarige Ungersvends 
senere saa velbekjendte Mærke, er det som en Symbolik paa, at 
vi nu ere „i Grænse-Skjellet“ mellem den gamle og den „nye“ Tid, 
at det er i Sverig, at dette først bliver synligt, og at J. G. Schultz² 
er den geniale Høvding, der overskrider Rubicon og fra nu af er 
udset til at føre an, ikke alene for Sverigs, men tildels for hele 
Nordens Vedkommende. Og saa var det ! Men hvorledes, lig-
ger det ikke i denne lille Skitses Plan nærmere at gaa ind paa; 
den maa standse her, og det maa overlades Efterverdenen at 
fælde Dom over den nu følgende 20-aarige Periode, der er re-
præsenteret i Opgavesamlingen, næst af Schultz og Hafström, 
som omtalt, af efternævnte svenske Forfattere: Arnell, Bäcklin, 
Carlborg, v. Düben, „den Gamle“, Geijersstam, Lemke († 876)³, 
Lindqvist, Lundwall, K. N. i Visby, Olsson, Sahlberg, Sandegren 
og Wennberg med ialt 4 Problemer.

Norge, hvor Skakspillet nu dyrkes med saa stort Liv, er i Perio-
den, vi beskjæftige os med, tilsyneladende et betydeligt Stykke 
bag ved de tvende andre Riger, og intetsted have vi kunnet op-
spore originale norske Skakopgaver, der kunde bringes som 
Prøve. Det af H. Lassen i Kristiania redigerede „Skillingsmagazin“, 
der nu ugenlig bringer Problemer, begyndte først med Aaret 
862. Følgende Normænd have ydet Bidrag til Opgavesamlingen: 
Blehr, Landmark, Ursin, med ialt 5 Problemer.

Ved nu sluttelig for Danmarks Vedkommende at føre Perio-
den ud, er der at bemærke, at en tilsvarende fremadskridende 
Udvikling, som vi nys have set under Sverig og som den smukke 
Debut nok kunde have givet Anledning til at vente, ikke finder 
Sted. Den haardnakkede 3-aarige Kamp, som Landet maatte føre, 

. Meddeles ikke her, da Hafstrøm er repræsenteret med nyere Ting i selve 
Samlingen.

2. Født 839, død 869. Hans Opgaver i Samlingen (50–68) falde i Tiden mel-
lem 858-68 og ere saaledes de ældste. Biografi i Nord. Skaktidende 873 S. 65 og 
i Ny illustrerad Tidning 869 S. 400.

3. Biografi i Nordisk Skaktidende 876 S. 89.
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inden det fik Bugt med det slesvig-holstenske Oprør, virkede op-
løsende paa mange Forhold og krævede dets Sønners Hjælp efter 
en udstrakt Maalestok. Møller var blandt dem, der allerede i det 
første Krigsaar ilede med i Kampen, og det paalaa nu nærmest 
Møllerstrøm at føre Sagen videre. Men hans Tilbøjelighed kom 
efterhaanden mere og mere til at gaa i Retning af det praktiske 
Spil, og heri uddannede han ganske vist glimrende Elever, men 
derimod ingen i Problemkunsten, og saaledes gik der ikke faa 
Aar uden at man saa andre Problemer end Møllerstrøms egne. 
Disse fremkom ovenikjøbet i „Schachzeitung“, da Danmark 
ikke, før „Illustreret Tidende“ udkom 859 i Kjøbenhavn, havde 
noget Blad med Skakspalte. Med 
Ill. Tidendes første Fremkomst 
viste sig pludselig en stor Skare 
Dillettanter, af hvilke dog ingen 
andre end S. A. Sørensen¹, en 
yngre Elev af H. Møller, er re-
præsenteret i Opgavesamlingen. 
Foruden S., der som følgende 
Opgave udviser, staar med den 
ene Fod i den gamle Tid, tæller 
Samlingen følgende danske Nav-
ne: Dahl, Hertzsprung, Gjersing, 
Jensen († 877)², M. i Verninge, Malmqvist († 874)³ og Nielsen 
med ialt 77 Problemer.

. Hans Opgaver ere saagodtsom alle forfattede i Tiden mellem 860 og 870. 
Alle de øvrige danske efter 865, og de fleste efter 870.

2. Biografi i Nord. Skaktidende 878 S. .
3. Biografi i Nord. Skaktidende 874 S. 32.
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{KDWDW)WD}
{DW)WDWDW}
{bDW)PDWD}
{DWDQhWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk



34

75. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WDWDKDBD}
{DWDW)pDW}
{WDWDWDWD}
{hWGNDW!W}
{W)kDWDWD}
{DWDWDWDW}
{WDP)WDWD}
{DWDWDnDq}
vllllllllVMat i 3 Træk

76. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WDRDWDWD}
{DWDWDNDW}
{WDnDrDWD}
{DWDN0WDW}
{WDW0WDWG}
{DPDkDWDW}
{WDWDWDWD}
{DWIW$WDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

77. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WDWDWDnD}
{DWDW0NGW}
{WDpDPDWD}
{DW0WDWDW}
{W0P0P$WD}
{DWDWDPDW}
{W!niBIWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

78. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WDWDWDQD}
{DWDp4nDW}
{K)WDbDRD}
{DWGWDWDW}
{WDpDWipD}
{DW$r0NHW}
{WDWDPDWD}
{DBgWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk



35

79. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{GKDWDWDW}
{WDWDWgN$}
{DWDk)W0W}
{WDWDWDPD}
{DWDW)WDW}
{WDPDWDWD}
{DWDWDBDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

80. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WDWHWDWD}
{DNipDW!W}
{WDW0WDWD}
{)WDWDPIW}
{WDP0WDWD}
{DWDPDWDW}
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

81. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WDbDWDWD}
{DpDpDWDW}
{WIW0WDWD}
{DPDk0BDP}
{WDW0RDpD}
{DPDWDWDW}
{WDW)WDPD}
{DWDW$WDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

82. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WIWGWDWD}
{0WDBDWDW}
{W0WDNDWD}
{0RDPDWDW}
{pDkDWDWD}
{)WDWDWDW}
{W)WDPDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk



36

83. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WDWGWDWD}
{DWDW$WDW}
{WgWiP4WD}
{DKDWDpDW}
{WHW0WDWD}
{DWDW)NDW}
{WDWDWDWD}
{DWhWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

84. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WDRDWDQD}
{DWDWiW0W}
{pDPDW0PD}
{Hq4PDKDW}
{WDWDWgPD}
{DW0WDWDW}
{NDnDWDnD}
{DbDWDW$B}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk

85. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{IWDWDWDW}
{BDP$WDWD}
{DWiW)WDW}
{W4WDWDpD}
{GWDWDW)p}
{QDWDWhW0}
{DRDWDWgr}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk

86. C. F. LemkecuuuuuuuuC
{WDWDWDBD}
{DNDWHWDW}
{bDW$WDr1}
{DkDWDW4W}
{WDW!WDpD}
{IWDW)WDW}
{RDW)WDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk



37

87. E. LindqvistcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
{KDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
{PHWiWDpD}
{DWDPDWhW}
{BDWDWDWG}
{DW!WDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

88. E. LindqvistcuuuuuuuuC
{WDWDWDWI}
{DWDW0WDp}
{n$WDW0ND}
{)WipDP1W}
{WDWgWDWD}
{)BDWDWDW}
{WDWDWDW!}
{DWDWhWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

89. E. LindqvistcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWGWHWDW}
{WDW0WDWD}
{DWDRDPDW}
{W)pDkDBD}
{DW0WDWDW}
{WDWDW)WD}
{DWIWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

90. E. LindqvistcuuuuuuuuC
{WDQDWDWD}
{DWDWgWDW}
{BDWDW0WD}
{GW0kDWDW}
{WDWhW)WD}
{DW)pDpDK}
{WDW$pDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk



38

91. E. LindqvistcuuuuuuuuC
{bgWDWDWD}
{1r0WDQGW}
{piWDPDWD}
{$WHWDPDW}
{WDPHWDWD}
{DWDWDWDW}
{WDWDWDWD}
{$WDWDWDK}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk

92. E. LindqvistcuuuuuuuuC
{rDWDWDWD}
{4WDN!WhW}
{WDWDphWD}
{0PDWDpDW}
{KDPiW)b1}
{)BDW$pDN}
{WDWDWDWD}
{DWGWDWDW}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk

93. C. R. LundwallcuuuuuuuuC
{WDNgWDWD}
{DWDWDWDb}
{W0P0nDWI}
{0BDkHW0W}
{PDWDpDP)}
{0WDW)WDW}
{WDPDW!WD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

94. C. R. LundwallcuuuuuuuuC
{W$WhkDWD}
{DWDWDWDW}
{WDPDWIWD}
{DWDWDWDW}
{WDWDWDPD}
{GWDWDWDW}
{bDWDBDW!}
{DWDW$WDW}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk



39

95. M. i VerningecuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DNDW0WhW}
{W0W0kDKD}
{DBDWDpDW}
{WDWDWDW!}
{DWDWDWDp}
{bDnDNDWg}
{DWDWDWGW}
vllllllllVMat i 3 Træk

96. M. i VerningecuuuuuuuuC
{WDWgWDWD}
{IRDWDW0W}
{W0kHP4W$}
{DWDpDWDW}
{P)pDWDWD}
{DbDW)WhW}
{WDB!WDWG}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

97. M. i VerningecuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDW0R}
{p!W0WDWG}
{IWDWDpDW}
{WDWHW)WD}
{DWDkDWDP}
{PDWDWDPD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

98. M. i VerningecuuuuuuuuC
{rDW1WDWh}
{DWDBDWDW}
{p!P$WDWD}
{DbDWDPDk}
{WDWDWDWg}
{DWhWDWDW}
{WDWGWDND}
{IWDWDWDR}
vllllllllVMat i 4 Træk



40

99. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDNGWDW}
{WDWDpDWD}
{DWDR0RDW}
{WDWDkDWD}
{DWDW)WDW}
{WIW)NDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 2 Træk

100. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{WDrDbGWD}
{DW4pDNDW}
{PhWDW0BD}
{IWDkDW0W}
{W0p)WDPD}
{gW)W$WHW}
{WDWDWDPD}
{DWDWDWDR}
vllllllllVMat i 3 Træk [†]

101. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{WDWDWHWD}
{DWDpDW0W}
{W)WiWDKD}
{DpDW$pDW}
{W0WDWDWD}
{DPGWDBDW}
{WDWDWDWD}
{DWDNDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

102. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{BDWDWDWD}
{DWDWDWDp}
{WDW0PDWG}
{)WipDPDW}
{W0WHWDPD}
{DPDWDPDW}
{WDW)WDPD}
{DWDK$WDW}
vllllllllVMat i 3 Træk



4

103. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{WDWDBDWD}
{IWDWDWDW}
{WDNDWDWD}
{DWDWDWDW}
{kDpDp)W)}
{)W)W0W)W}
{WGrgrDWD}
{DWDWDW!W}
vllllllllVMat i 3 Træk

104. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{WDKDWDWD}
{0WGWDWDW}
{WDkDW0WD}
{DW0W0pgW}
{WDPDWHWD}
{DpDW!WDW}
{rDWhWDRD}
{DWDrDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

105. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DnHpDnDW}
{WIWiWGWD}
{DWDW0WDW}
{W0pDPDWD}
{DW0WDWDW}
{WDWDWDND}
{DR!WDr4q}
vllllllllVMat i 4 Træk

106. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{W4WDWGrD}
{gWDWDn0W}
{WDWDWDR0}
{HbDpiP0P}
{pDWhWDKD}
{DWDW0WDW}
{WDWDW)WD}
{DWDQDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk



42

107. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{WDWhbDWD}
{DW$RDp0q}
{WDWDWDNh}
{DW)WDWDW}
{p!PDW4pD}
{)WDpDk)p}
{WDr)WDW)}
{DWDWDBIW}
vllllllllVMat i 4 Træk

108. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{W4bDWDWD}
{gphkDNDK}
{W0W0WDP0}
{0WDP$WDW}
{WDPDWGWD}
{)W$WDpDW}
{W!WDWDWD}
{DWDWDnDr}
vllllllllVMat i 4 Træk

109. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{WDRDBDWD}
{DpDR0WDW}
{WgWDKDW0}
{4pDWDPDP}
{WDpDWiWG}
{DNDpDPDW}
{pDWDpDWD}
{DWDWHWDW}
vllllllllVMat i 5 Træk

110. O. MalmquistcuuuuuuuuC
{W!bDWHW$}
{DNDWDWDW}
{WiWDPDW$}
{0PDWDWDW}
{KDWDW)WD}
{)WDW0WDW}
{WDW0P0WD}
{GWDWDBDW}
vllllllllVSelvmat i 3 Træk



43

111. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
{WDWDWDWD}
{IWDWGWDW}
{WDW0k)WD}
{DWDWDWDW}
{WDWDBDWD}
{DWDW!WDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

112. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDWIQDWD}
{DWDWDWDW}
{WDWHbHW0}
{DWDpiWDp}
{PDW0pDW)}
{DWDWGWDW}
{WDWDPDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

113. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDWGWIWD}
{DWDpDWDW}
{WDWiWDWD}
{DW0WHWDP}
{WDPDRDWD}
{DWDWDW0B}
{WDWDWDPD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

114. V. NielsencuuuuuuuuC
{W!WDWDWD}
{0WDW0WDW}
{PDWDNDWD}
{DPHkDWDP}
{WDW0WDW0}
{DWDWDWDp}
{PDWDWDW)}
{DWDKDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk



44

115. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DnDWIWDB}
{WDbDWHrD}
{DpDpDkDW}
{WDWGNDW)}
{DW)WDW)W}
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

116. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDpIWDW}
{WDW)pDPD}
{DW)kDWDp}
{WDWDNDW0}
{DpDN)WDW}
{PDW)WDWD}
{DWDWDW!W}
vllllllllVMat i 4 Træk

117. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDKDNDWD}
{DpDW0pDW}
{WDWDkDWD}
{DWDW0rDW}
{PHb0PDQh}
{DWDWhWDW}
{WDWDWDWD}
{DBDWDW$W}
vllllllllVMat i 4 Træk

118. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDWGRDW!}
{DqDW4WDW}
{WDpDW0p)}
{DWHpibHW}
{p)W$WDpI}
{DWDWDWDW}
{WDW)WDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk



45

119. V. NielsencuuuuuuuuC
{WGWHWDWD}
{DWDrDWDp}
{WDpDbDWI}
{DR4kDN!W}
{WDnDW)WD}
{hWDpDPDW}
{PDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

120. V. NielsencuuuuuuuuC
{KgWDWDbD}
{DpiWDBDp}
{WHW$WhWD}
{)P0WDNDW}
{pDW0W0W)}
{DWDW0WDr}
{WDWDW4pD}
{DnDQDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

121. V. NielsencuuuuuuuuC
{WhWDWDr4}
{gWHWDWDW}
{WipHWGW0}
{DW0WDBDW}
{WDWDWDRD}
{)WDWDWDW}
{WhW!pDWI}
{DqDWDbDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

122. V. NielsencuuuuuuuuC
{bDQHWhrD}
{DWDPDNDW}
{WDWDR0p)}
{)WDnDkDW}
{BDpDpDWD}
{DWDp)WIW}
{WDr)WDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk



46

123. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDKDpDW}
{WDW)W0W)}
{DWDWDNDP}
{WDBDN)kD}
{$PDWDWDW}
{WDWDWDWG}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

124. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDRDW}
{WDkDWDWD}
{Dp)pDWGW}
{W)W)W0WD}
{DW0WDBDW}
{WDPDW)WD}
{DWDWDKDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

125. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDWDW!WD}
{DW0WDWDW}
{pDNDWDWD}
{0WDk0W)W}
{PDWHWDpD}
{DPDWDpDW}
{WDWIW)BD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

126. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDRDWDWD}
{Dn4b0WDW}
{W4PDWDW!}
{DWDWDpHP}
{R0WDW0WD}
{DP0WiPDW}
{WDPDPDPD}
{gWDWIWDW}
vllllllllVMat i 5 Træk



47

127. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDW4WDND}
{$pDPDWDW}
{W)BDW$pD}
{DWDpinGW}
{WHpDWDp)}
{DW)WhW0W}
{KDW)WDPD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 5 Træk

128. V. NielsencuuuuuuuuC
{rDRDWDWh}
{0WDWgWDQ}
{KDW0kDp)}
{)WDWDp0P}
{WDp)pDND}
{DWhb)BHW}
{WDWDWDWD}
{DW4WDRDW}
vllllllllVMat i 5 Træk

129. V. NielsencuuuuuuuuC
{WDWIWDWD}
{DpDWDWDW}
{W)BDWDWD}
{DWHphWDW}
{RDpHW$WD}
{DWhWiW0P}
{WgWDbDPD}
{DWDW!WDW}
vllllllllVMat i 5 Træk

130. K. N. (i Visby)cuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{GWDpDWDW}
{WDW0kDWD}
{0WDNDWDW}
{WDpDW!WD}
{IW)NDW0W}
{WDW)W0PD}
{DWDWDBDW}
vllllllllVMat i 3 Træk



48

131. K. N. (i Visby)cuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDN)W0W}
{WDRDWDP0}
{DWDkDKDP}
{WDrDW0WD}
{DBDnDWDW}
{WDWDWDWD}
{GWDQDWDW}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk

132. R. SahlbergcuuuuuuuuC
{WDWDWDW!}
{gWDK0WDW}
{WDWDNDWD}
{Dk0W$pDW}
{WDNDWhW$}
{DW)WDWDB}
{PDWDWDWD}
{GWDWDWDW}
vllllllllVMat i 2 Træk

133. R. SahlbergcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDWHW}
{WDWGWDWD}
{DWDWDWiB}
{WDRDWDWD}
{DWDWIWDW}
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

134. R. SahlbergcuuuuuuuuC
{WDWDWGWI}
{DWDWDWDW}
{WDN0W0WD}
{0WDWDPDn}
{WDp$W0ND}
{DWiWDWDn}
{P0WDWDWD}
{DBDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk



49

135. R. SahlbergcuuuuuuuuC
{NDWDWDQh}
{GWDW4WDW}
{nDWDW0WH}
{DWDRDWDW}
{W4WDk0WD}
{hWDWDWDp}
{W)W)WDWD}
{IWDBDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

136. R. SahlbergcuuuuuuuuC
{WDrDWDWD}
{DNDWDnDR}
{WDW)kDWD}
{DWDnDNDP}
{pDWGBDW!}
{DWDWDWDW}
{WDWDW)WD}
{DWgbDWIW}
vllllllllVMat i 3 Træk

137. R. SahlbergcuuuuuuuuC
{WDKDNDBD}
{DW0W0bDW}
{W0WDkDND}
{DpDRDWDW}
{W)W4WDWD}
{!WDpDnDW}
{WDWDn1WD}
{GWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

138. R. SahlbergcuuuuuuuuC
{WDWhBDWD}
{DWDWDWDR}
{W0WDWiW0}
{DP0WDPgP}
{WHNDWDWD}
{DP0WDW0W}
{WDKDnDWD}
{DWDWDWGQ}
vllllllllVMat i 3 Træk



50

139. R. SahlbergcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWGp0WHW}
{WDW4W4bD}
{0WDpDWDW}
{PDW$WgW0}
{DW)pDWiP}
{W!W)W$PD}
{DWDBhWIW}
vllllllllVMat i 3 Træk

140. R. SahlbergcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DW0QDWhW}
{W)nDpDWg}
{DWDWDN0W}
{W$W4kDND}
{DWDWDW)W}
{W)W0WDPD}
{DWDKDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

141. R. SahlbergcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DnDWDpDW}
{RDWDWDWD}
{DnDWDWDW}
{W0WDbDWD}
{DP0kDWDW}
{WDNDpDW!}
{DWIWGrDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

142. V. O. SandegrencuuuuuuuuC
{WDq$RDWI}
{DWDWDWDW}
{rHWDWDWG}
{DWDnDWDW}
{W!pDnDBD}
{0WDkDWDW}
{WDWDW0PD}
{DWDbDrDW}
vllllllllVMat i 2 Træk



5

143. V. O. SandegrencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DNDWHWDB}
{pDWDWDWD}
{GW!WDrDW}
{bDW0qDpD}
{IpDk0W)W}
{P$WDWhWD}
{DWDWDW$W}
vllllllllVMat i 3 Træk

144. V. O. SandegrencuuuuuuuuC
{WDWDWDKD}
{DWDpGWDQ}
{W0pDW0WD}
{DkDNDPDW}
{W0W)WDWD}
{DPDWDWgW}
{WDWDWDWD}
{$WDWDWhW}
vllllllllVMat i 3 Træk

145. V. O. SandegrencuuuuuuuuC
{nHWhWDWD}
{DWDWDWDW}
{WgRDWDWD}
{DPDp0WGb}
{WDWiWHPD}
{DW0W0PDp}
{WDWDBDWD}
{DWDKDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

146. V. O. SandegrencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWHpDW}
{WDW0pDWD}
{DWDW0W0W}
{WDWDkDpD}
{DWDWDW)W}
{WDWDKDWD}
{GWDWDRDW}
vllllllllVMat i 4 Træk



52

147. V. O. SandegrencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWIWDW}
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
{WDpDWiWD}
{DWHWDWDP}
{WDWDPDPD}
{DQDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

148. V. O. SandegrencuuuuuuuuC
{KDnDWDWD}
{DWDWDQ0W}
{W0pDNDWD}
{DWDpDWDW}
{PDk)WDbD}
{0WDW)W0q}
{PDnGWDWD}
{DWDWHWgr}
vllllllllVMat i 4 Træk

149. V. O. SandegrencuuuuuuuuC
{WDWDW!WD}
{DWDpDWDW}
{WDpGW0WD}
{DWDpDP0W}
{NDWIpDBD}
{)pHWDWDP}
{W)WDPDWD}
{iWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

150. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDN}
{WDWDp0WD}
{DWDWDkDP}
{WDW0WDW0}
{DWDP)WDK}
{WDBDWDWD}
{DWDW!WDW}
vllllllllVMat i 2 Træk



53

151. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDW4WD}
{DWDWDbDR}
{r0WDWDWD}
{)NiWDWDW}
{WDWDWhQD}
{Hq)WgWDW}
{W)WDWDBG}
{DWDWhWDK}
vllllllllVMat i 2 Træk

152. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDnDWD}
{IPDNDWDW}
{RDWDWDWD}
{DW0bDNDW}
{WDkDWDWD}
{DW)pDWDW}
{PDW)WgWD}
{DWDW4WDq}
vllllllllVMat i 3 Træk

153. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WgWDWDWH}
{DWDWDWDW}
{WDWDW)W0}
{DWDpDWDk}
{WDp)pDW)}
{4WDWDW0K}
{bDQDWDPD}
{4WhWHWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

154. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DW0WhWDW}
{NDWDWgWD}
{DWDpiPDW}
{BDbDpDW)}
{GWDWHWDW}
{WDWDnDWI}
{DQDRDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk



54

155. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDRDWDWD}
{DWDWDWDW}
{WDWDWDWD}
{DWDWDnDW}
{WDBDk0WD}
{$WDWDNDW}
{WDW)WDWD}
{DKDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

156. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDWDKD}
{DWDWDWDW}
{B)pDkDWD}
{0W)pHWDP}
{WDWDW$pG}
{1WgPDWDW}
{WDWhWDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

157. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DBDWDWDW}
{WDpDpDpD}
{gWDpDW)k}
{WDWGWDW)}
{4W)WHP)p}
{WDWHWDWD}
{DWhWDWDK}
vllllllllVMat i 4 Træk

158. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWHWhWD}
{DW$pDW0W}
{p0WDpDWD}
{iW0WDWDW}
{WDWDbDW4}
{)WHWDBhP}
{WDWGWDPD}
{IWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk



55

159. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DnDpDWDW}
{WDWDbDWD}
{DWDWHpgW}
{WDWHkDPD}
{GpDWDW!W}
{WDWDW)WD}
{DKDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

160. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDW!WDn4}
{DpDWDWDp}
{WDpDp0Wg}
{$W0WDWiP}
{WDWDWDPD}
{DbhPDW)W}
{WDWHBDWD}
{DWDWDWDK}
vllllllllVMat i 4 Træk

161. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDW4WD}
{4WhWDWDW}
{pDWHWDW1}
{gpHpGWhW}
{WiWDWDbD}
{DPDPDpDp}
{W)WDWDWD}
{DWDBDWDK}
vllllllllVMat i 4 Træk

162. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDNDWD}
{DWDWDWDb}
{WDWDpDWD}
{DWDWipDW}
{rDpDWHWD}
{hWDW)P)W}
{WgPGWDWD}
{DWhWDBDK}
vllllllllVMat i 5 Træk
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163. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDNDWD}
{DWDrDWDW}
{WDW0WDBD}
{0PDkDWgN}
{RDWGWDWD}
{DWDWDWDK}
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 5 Træk

164. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDWDWH}
{DbDWDBDp}
{WDWDW0W)}
{GW0pDkDW}
{WDWDW)WD}
{DWDW)WIW}
{WDPDNDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 5 Træk

165. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WIWDWDWD}
{DnDWDWgW}
{W$WDWDWD}
{DWDkhWDp}
{bDNDNDW$}
{DrDPDWDW}
{WDWDrDWD}
{DW!WDWDW}
vllllllllVMat i 5 Træk

166. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDBDp}
{WDWDWDWH}
{DpGWiWDp}
{W)WDW0W)}
{DPDWDPDW}
{WDWDWDpD}
{DWDWDWIb}
vllllllllV6
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167. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDWDWi}
{DWDWDQDW}
{WDWDPDWD}
{DWDWDWDW}
{WDWDWGRD}
{DWDWDWIW}
{WDbDq4WD}
{DWDWgNDW}
vllllllllVs6

168. J. G. SchultzcuuuuuuuuC
{WDWDWDND}
{DBDWDQDW}
{WDW0WDWD}
{DWDn0WDp}
{NDWDP0Wi}
{DWDW0KDp}
{WDWDPDW)}
{DWGWDWDW}
vllllllllVSelvmat i sex Traek (uden at slaa sort Springer)

169. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DW0WDWDW}
{WDPDWDND}
{DWDnIWDW}
{WDRDbDWD}
{DW4BHWDk}
{WDWDpGRD}
{!WDWgWDW}
vllllllllVMat i 2 Træk

170. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDQDW0W}
{pDWDWDKD}
{DWDNiWDW}
{rDWDWDWg}
{DWDP)WDW}
{WhWDWDWD}
{DWDWDWDr}
vllllllllVMat i 3 Træk
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171. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WDrDWgWD}
{DWDWDWDb}
{W$WDWDWD}
{)piW0PDW}
{WHWDpDWD}
{DWIW)WDW}
{WDNDWDWD}
{DWDBDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

172. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WDWDW!Wg}
{DWDWDWDW}
{WDKDWDpD}
{0WDW0WDW}
{WDWiWDWD}
{DW0WHWDp}
{WDPDWDW)}
{DWDW4WDN}
vllllllllVMat i 3 Træk

173. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DW0W0RDW}
{WDWgk0WI}
{DW0WHWDW}
{WDWDWDWD}
{DW)QDWDW}
{WDWhWDBD}
{DWDWDWhW}
vllllllllVMat i 3 Træk

174. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WDW$WDWD}
{DWDWDWDW}
{WDWDWDW)}
{Dn)pgWDW}
{WIWibDWD}
{DWDWDWDQ}
{WDWDPDWH}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk
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175. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{W4WhWDWD}
{DWDBDW0W}
{WgWDbDnG}
{DW0W0WDW}
{WDpDkDPD}
{DW)WHW0N}
{WDWDPDPD}
{DWDRIWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

176. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WDWIWgWD}
{DWDWDW0W}
{W0W$pDWH}
{DWDWip4b}
{PHpDWDWD}
{DWDW)WDn}
{WDBDW!WD}
{DWDWDWDn}
vllllllllVMat i 4 Træk

177. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{!WIpDpDW}
{WDNDN)WD}
{)W)kDWDB}
{WDWDWDW)}
{DWDWDWDW}
{PDW)WDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

178. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WDW!WDWD}
{DW0WDW4W}
{pDWDWDWD}
{gWDWiW0b}
{WhWHPDWD}
{DBDRDW0W}
{WDWDWDN0}
{DWDWhWDK}
vllllllllVMat i 4 Træk
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179. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WDWDQDWD}
{DWDWDWDW}
{KDWDWDWD}
{DWDkDWHp}
{WDWDWDPD}
{DWDWDWDW}
{WgWDPDWD}
{DWhWHWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

180. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WhWHrDWD}
{DWDWDWDW}
{WDpDW0WD}
{DpDpDBDW}
{WDWiWDpD}
{DKDNDWDW}
{WDWgp)WD}
{$WDWDWDQ}
vllllllllVMat i 4 Træk

181. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WhWDWDW4}
{4bDWDWDW}
{WDpDpHR0}
{DWDWDkDK}
{RDWDWgND}
{Dp1WDPDW}
{WDWDW0WD}
{DWhQDWDW}
vllllllllVMat i 5 Træk

182. S. A. SørensencuuuuuuuuC
{WDWDWDbI}
{DWDW0WDW}
{WGpipDW0}
{DWHW$pDB}
{rDnHW)WD}
{DWDPDWDr}
{WgWDW!WD}
{DWDWhWDq}
vllllllllVMat i 5 Træk
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183. M. UrsincuuuuuuuuC
{WDWDWDW$}
{GWDWDWDW}
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
{WDBDWDWD}
{DpDWDW0W}
{WIWiWDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

184. M. UrsincuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
{WDWDpDWD}
{DWDWGWDB}
{pDWDWDWD}
{0bDWDW$W}
{kDpDWDWD}
{DWIWDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

185. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{WDRDWhWD}
{HW0k0W)n}
{WDWDWDrD}
{DWDPDPDB}
{WDWDWDQD}
{GWDWDWDW}
{WDWDWDWD}
{DWIWDWDW}
vllllllllVMat i 2 Træk

186. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{NDWDKGWg}
{DW!WDWDW}
{WDWDkDWD}
{DWDWDNDW}
{WDWDWDWD}
{DWDrDWDW}
{WDWDWDWD}
{DWDRDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk
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187. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDQDWDW}
{WDPDNDWG}
{DPDBDpDW}
{WDWDW0WD}
{0WDkDW4W}
{KDW0WDWg}
{DWDRDWDN}
vllllllllVMat i 3 Træk

188. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{qDNDQDWD}
{DWGWDWDW}
{r0WDWDWh}
{DWDW$WDW}
{RDWDpDWD}
{DWDWiWDW}
{WDWDWDWD}
{DBDWIWDb}
vllllllllVMat i 3 Træk

189. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{WDWDkDWh}
{DPgW4WDW}
{nDNDNDW)}
{DW$WDWDP}
{pGWDPDRD}
{DWDW4W1B}
{WDpDWDWD}
{!WIbDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

190. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{WDWDBDND}
{DRDWDp)W}
{WDW0kDWD}
{DWDW4phP}
{WDW)WDWD}
{DWDWDb)W}
{WIPDWDWD}
{DWHW$WDW}
vllllllllVMat i 4 Træk
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191. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{qDWDW$WG}
{DW4WDRDW}
{WDQDWDWD}
{DWDWDWDW}
{WDWDBDWH}
{DWDWiWDp}
{WhWDP0WD}
{DNDWDKhW}
vllllllllVSelvmat i 3 Træk

192. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{WDWDWDWG}
{$pDWDWDB}
{WDWDWDWD}
{DRDWDrDW}
{WIQDWDWD}
{DWDWDWDW}
{NDWDWDWD}
{4khWDWDW}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk

193. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{WDWGW!WD}
{DWDW0WDW}
{WDWDWDWD}
{DWDpHpDW}
{WDWDPDWD}
{DW)WiW)W}
{WDRDpDBD}
{DWDWIWDW}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk

194. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDWGB}
{WDWDWDWD}
{DWDWDW)W}
{WHWDrDWD}
{!WDWDW$W}
{pDWDWDP)}
{4kDWDWDK}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk
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195. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{WDWDrDWG}
{4WDWDWDP}
{WDPDWDWD}
{DWDWDWDW}
{WDbDWDWD}
{DBDW!WDp}
{W$WHW)W)}
{iWDWDWIR}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk

196. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{WDBDWDb$}
{DWGpDpIn}
{WDWDW)WD}
{$WDWDWhk}
{WDWDpDr0}
{DWDp)WDW}
{WDWHWDW)}
{DWDQDWDW}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk
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197. A. ArnellcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{0WDW!WDW}
{PDWDPDBD}
{DWDpiWDW}
{WDWDW0WD}
{Dp)WDWDW}
{W0WDp)WD}
{DNDWIWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

198. F. W. BlehrcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DbDpDWIW}
{n0WGWDWD}
{DWDWDR0B}
{WDWDkDWD}
{DP$WDWDW}
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

TILLÆG
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199. Edv. BäcklincuuuuuuuuC
{WDWGWDKD}
{gWDRDWDW}
{WDWDW0BD}
{DpDphpDW}
{WDNiWDpD}
{DWDPDWDW}
{WDWDWDWD}
{DWHQDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

200. J. A. CarlborgcuuuuuuuuC
{QDWDWDWD}
{0ngpDWDW}
{WhWDp)ND}
{DPDk0W$p}
{WDpDWDWI}
{DW)WDW)W}
{W)WDBDWD}
{DWDNDWDW}
vllllllllVMat i 4 Træk

201. C. DahlcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDW!WDW}
{WDp$WDWD}
{DW)pDWDW}
{WDWiWDWD}
{DWDWHWDW}
{PDWIWDPD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

202. C. DahlcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDKDW}
{WDWDWDW0}
{DWDWDkDP}
{WDWDNDWD}
{DWDWDWDW}
{WDWDWDWD}
{DQDWHBDW}
vllllllllVMat i 3 Træk
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203. Fritz af GeijerstamcuuuuuuuuC
{WDWDWDW$}
{DWDW4W0W}
{p0n0QDWD}
{DPDrHpIW}
{PDWiW0WD}
{DPDWDPDW}
{WDW)PDWD}
{DWDWDbDW}
vllllllllVMat i 5 Træk

204. H. E. GjersingcuuuuuuuuC
{WDWGWHWg}
{DWDW!WDW}
{WhNDWDWh}
{)W0W0WDW}
{WDWDkDWD}
{DWDW)WDW}
{KDW)PDWD}
{DWDWDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

205. B. OhlssoncuuuuuuuuC
{WDWDQgWD}
{DnDWDWDW}
{rDWDpHWD}
{DR0WDWDW}
{W0kDWDWI}
{DRDW)WDW}
{WDWDWDWD}
{DWDNDWDW}
vllllllllVMat i 3 Træk

206. C. F. WennbergcuuuuuuuuC
{WDWDWDWD}
{DWDWDWDW}
{W0WDWDWG}
{0WDWDWDW}
{PDWDWDWD}
{DWDQDWDp}
{pDrDWDW)}
{4kDWDWDK}
vllllllllVSelvmat i 4 Træk
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LØSNINGER

. . Sh5, ~ 2. ‡
2. . Lg8, Ld6! 2. Sa5, ~ 3. S ‡
3. . Lh5, Sf6 2. T×e3†, S×e3 3. Sf2‡

. ... Kf3 2. Sf2†, Kg3 3. Le5‡
4. . Se3, Kd4! 2. Sc3†, K~ 3. S/T ‡
5. . Sb6, Kd4 2. Dc3†, K×c3 3. Sb5‡

. ... K×d6 2. Sd7, ~ 3. D ‡
6. . Dc2, e×d6 2. Te8†, K~ 3. D ‡

. ... K×d7 2. Td8†, K~ 3. D ‡
7. . De6, K×c5! 2. Sc2, d4 3. Sa, d3 4. Sb3‡
8. . Dg7, K×f5! 2. c×d6, Ke6 3. Ke4, K×d6 4. De5‡
9. . Sb5, c×b5 (v) 2. Sf8, Kd5 3. b3, ~ 4. Dc5‡
0. . Db8, e5! 2. Db2, Kg7 3. Lf6†, K~ 4. D ‡
. . L×f7, Kf5 2. Ld5, d6 (V.) 3. Sg6, K~ 4. L ‡

. ... d6 2. Lg6, d×e5 3. T×e5, K×g4 4. Te4‡
2. . Kg8, d×e6 2. Th5, e×f5 (vv) 3. e4†, ~ 4. S/L ‡

. ... d6 (vv) 2. T×h4, Se7† 3. Kf7, ~ 4. ‡
3. . Sh2, L×h2! 2. Lh, Sg5 (v) 3. D×g5†, K~ 4. D ‡
4. . De5, Te4! 2. Tb, T×e3 (v) 3. Dd4†, K×d4 4. Tb4‡
5. . Ld5, K×e2! 2. Db8, Ke3 (v) 3. Dh2, ~ 4. D ‡
6. . Se3, L×e3! 2. Se4, K×f5 (v) 3. Tef8†, K~ 4. L ‡
7. . Tb5, K×c3 2. L×f6†, Kd3 3. Tg5, Ke3 (v) 4. Lc3, K~ 5. L ‡
8. . Tb3, Ld3! 2. Kb2, Le2! 3. Ta3, Lc4 (vv) 4. Tf3, ~ 5. T/L/B ‡
9. . D×b3, S×b3 2. Se6, d×e6 3. S×g2, Se3 (v) 4. Th5, ~ 5. S/B ‡

. ... e6 2. Th5, Sd2! 3. Db8, S×e4 4. D×d8, ~ 5. ‡
20. . Sb7, K×d5 2. Df, Lf4 (v) 3. Td6†, L×d6 4. Dc4†, ~ 5. L/S ‡

. ... Lf4 2. Df†, Td3 3. D×d3†, e×d3 4. T×f4†, ~ 5. ‡
2. . Sc6, Le4 2. Db5†, K×e6 3. Scd8‡

. ... K×c6 2. Dc4†, Kd7 3. Sf8‡
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22. . Sh4, Lf6 2. Dc4†, K~ 3. S ‡
. ... T×b2 2. Dc5†, K~ 3. D/S ‡

23. . Se7, Ke5 2. De4†, K~ 3. S ‡
. ... Sf6 2. Dd6†, c×d6 3. Sc6‡

24. . Se3, c2 2. Db2†, K~ 3. D/L ‡
. ... K×c5 2. Dc4†, Kd6 3. Dd5‡

25. . Kc2, Kg5 2. Se3, K×h4 3. Tc5, Kh3 4. Th5‡
. ... Ke5 2. Th5†, Ke4 (V.) 3. Sd2†, K~ 4. T ‡

26. . Le8, Ke5 2. Sf3†, Kd5 3. Sb6†, K~ 4. L ‡
27. . Se7, S×e7 2. Se6†, Kd6 (V.) 3. D×d7†, K×d7 4. Td8‡

. ... K×d4 2. Db4†, Ke3 3. Tc8, ~ 4. D/T ‡
28. . d8S, Df5 2. Le7†, L×e7 3. Dc4†, Kb6 4. Db5, D×b5‡

. ... T×f6 2. Tc2†, S×c2 3. Dc4†, Kb6 4. Db5†, D×b5‡
. ... T×d2 2. Le7†, D×e7 3. Sb7†, D×b7 4. Db4†, D×b4‡
. ... L×c6† 2. Ka5, L×e8 3. Tc6†, L×c6 4. Db6†, a×b6‡
. ... Sf5 2. e×d4†, S×d4 3. Dc3†, Kb6 4. Da5†, D×a5‡

29. . Se3, L×e3 2. Sbc2, Sc6! 3. D×e3†, d×e3 4. Sd4†, S×d4‡
. ... d×e3 2. Dd†, e2 3. Dd3†, Le3 4. De4†, L×e4‡

30. . Sac7, T×c7! 2. Sb6, ~ 3. D ‡
3. . Dh7, Kc6 (vv) 2. Dd3, Kb6 3. Da6‡
32. . Sd5, K×d5! 2. De7, c4 3. b×c4‡
33. . Lb2, Kd5 (v) 2. Sb8, Kc4 3. Dc3†, K~ 4. Dc6‡
34. . Dd, Th3! 2. a3, L×e2 3. Da4†, K×a4 4. Lc6‡
35. . Dh8, d×c4 (v) 2. Dh, ~ 3. D ‡
36. . Ke3, e×d4† 2. Kf4, L×e4 3. Kg5, ~ 4. Lf4‡

. ... c×d4† 2. K×d3, Lc5 3. Lg5, ~ 4. Le7‡
37. . S×c5, T×f4 (v) 2. Se4, T×d3 (v) 3. Dd6†, K~ 4. De6‡

 [ 2. ... Kc6! ]
 [ 2. Qe6† ]

. . Le5, b×c6 (vv) 2. Se6, d×c4 (vv) 3. Te2†, K~ 4. S ‡
39. . Sg3, Sd7 2. Sf4, Se5 3. De4†, S×e4 4. Sf5‡

. ... Ke3 2. De5†, Kf3 (vv) 3. Df4†, Kg2 4. Df2‡
40. . Te, d×e6 2. Td8, e5 3. Ld7, K~ 4. L ‡
4. . Kf3, c×d6 2. Th5, h6 3. Ld7, K×d5 4. T×f5‡
42. . Dd, L×e3 2. Dd4†, ~ 3. D/S ‡

. ... Kd6 2. D×d5†, ~ 3. D/S ‡
. ... Kf4 2. Df†, K~ 3. D ‡

43. . Ld4, K×g5 (v) 2. Dh4†, K~ 3. D/L ‡
44. . d4, K×d4 (v) 2. Se3, K~ 3. L ‡
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45. . Sb6, Kc5 (vv) 2. Sed5, K~ 3. D ‡
46. . Dh3, Kd5 2. Se4, Kd4 3. Dd7‡

. ... Kc6 2. Df5, Kc7 3. Dc8‡
. ... Kb4 2. d4, Ka4 3. Da3‡

47. . Dd6, ~ 2. ‡
48. . Te4, ~ 2. ‡
49. . S×e5, L×e5 (v) 2. Te4, ~ 3. D ‡
50. . Te2, L×e2 2. Dd, L×d 3. Sd3‡

. ... S×e2 2. Dc6, ~ 3. D/S ‡
5. . Lb2, Kd6! 2. Db7, ~ 3. D/S/L ‡
52. . Sd3†, Kd4 2. La2, K×d3 3. Dd‡

. ... T×d3 2. Dh2, ~ 3. D ‡
53. . Te3, L×e3 2. Da2, ~ 3. D ‡

. ... Tf5 2. Dh8, ~ 3. D ‡
54. . Sec5, S×c5! 2. Se5, ~ 3. D/S ‡
55. . Kg7, Te3 (vv) 2. Lf5†, K~ 3. D ‡
56. . Ld8, f5 (vv) 2. D×f5†, ~ 3. S ‡

[ 1. ... Tg8/h4 ! ]
[ 1. Tf8 ]

57. . D×f5, S×f5 2. Se6†, Ke4 3. Sb7, S~ 4. Sb(×)c5/S(×)d6‡
58. . Dh7, S×h7! 2. Sb4, L×b4 (v) 3. Sc3†, K×c3 4. Lb4‡
59. . Le, Se2 (vv) 2. Tf4†, Se×f4 (vv) 3. De5†, ~ 4. D/L ‡

[ 1. Se2† ]
60. . Sf3, L×d3! 2. D×f5†, K×f5 3. Sh4†, Ke4 4. Sg3‡

 2. ... e×f5 3. S×e, ~ 4. S ‡
6. . Lc5, L×c5 2. S×e7†, Kd4 3. D×c5†, K×c5 4. Se6‡

. ... Tb6 (vv) 2. S×e7†, Ke5 3. h7, Kf6 4. h8L‡
  [ 3. ... Lc6†! ]

62. . Sc7, Sf4 2. Sg3†, Kd4 3. De5†, K~ 4. D/L ‡
63. . Lb7, Ke4 2. Tc4†, Kd3 3. Df†, T×f‡

. ... T×f6 2. Td6†, T×d6 3. Sb2†, L×b2‡
64. . Le, Sh3 2. T×g6†, Sf2† 3. Kf4, f×g6 4. Dh8, g5‡

. ... Sf3/Se2 2. Tg4†, K×g4 3. Dh6, g5 4. Dh8, Lg6‡
. ... g5 2. Tf3†, Kg4 3. Th3†, Se2/Sf3 4. Dh8, Lg6‡

65. . Db5, L×f5 2. T×e2†, K×d4 3. Sc4†, Kd3 4. Td2†, L×d2‡
. ... D×f5 2. Sg4†, D×g4 3. Tf3†, D×f3 4. D×e2†, D×e2‡
. ... S×f2 2. Sg4†, S×g4 3. Db4, ~ 4. Dd2†, L×d2‡
[ 1. ... D×a1! ]
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66. . Tg7, Se6! 2. S×e6†, f×e6 3. Dc3†, S×c3 4. Ld6†, K×d6 
5. Se4†, S×e4‡

67. . Sd×e5, L×e5 2. Td4†, ~ 3. L/S ‡
68. . a5, h6 (vv) 2. Tc5, ~ 3. D ‡
69. . Dg5, T×g5 (vv) 2. Lf5, ~ 3. S ‡
70. . Dg2, Lb2! 2. Kb8, T~ 3. Sb5†, c×b5 4. Da8‡
7. . Da2, L×a2 2. L×b4, T×b4 3. c4, L×c4/T×c4 4. S ‡

[ 1. Da7 1. Kh7 ]
72. . Ld6, Ld8! 2. Da, Le7 3. Da8†, Ld8 4. Lc7, ~ 5. D×d8‡

[ 1. Da7 1. Da8† 1. Lb6 ]
73. . De3, ~ 2. ‡
74. . Db, L×b 2. Lc4†, K~ 3. ‡
75. . Dg6, f×g6 (vv) 2. Sc7†, Dd5 3. L×d5‡
76. . Lf6, e4 2. Te3†, d×e3 3. Sf4‡

. ... T×f6 2. S×e5†, S×e5 3. Sb4‡
77. . Sh8, d3 2. Tf8, ~ 3. T/L ‡
78. . Dh8, S×h8 2. Ld6†, T×d6 3. Sh5‡
79. . Kc8, Lg7 2. e4†, ~ 3. L/S ‡

. ... L×e5 2. Se7†, Ke4 3. Lg2‡
80. . S×d6, K×d6 2. De5†, K×e5 3. Sf7‡
8. . Th, d3 2. Th4, g3 3. Lg4, K×e4 4. Le6‡
82. . L×b6, a×b6! 2. Lc8, K×b5 3. La6†, K×a6 4. Sc7‡
83. . Sg5, Ke5! 2. Td7, d×e3 3. Td4, ~ 4. L/S ‡

 [ 2. Sc6†! ]
[ 1. ... d×e3! ]
(Den geniale, afdøde Forfatters sidste komposition.)

84. . Df7†, Kd6 2. Dc7†, K×d5 3. D×f4, Tc4 4. Dd6†, K×d6‡
85. . Dg8, Sd3! 2. Tc†, S×c 3. Da8, ~ 4. Td5†, K×d5‡
86. . Lh7, Dg7 2. Tb6†, T×b6 3. Dd5†, T×d5 4. Ld3†, T×d3‡

. ... T×d6 2. Dc5†, T×c5 3. Tb2†, Kc4 4. Sa5†, T×a5†
. ... L×b7 2. Db6†, Kc4 3. d3†, Kc3 4. Da5†, T×a5‡

87. . Lf7, Ke5 (vv) 2. Sd5, ~ 3. D ‡
88. . Dd2, D×d2 2. Sf8, ~ 3. S ‡

. ... D×g6 2. Db4†, S×b4 3. a×b4‡
89. . Ld8, c2 (v) 2. Sc6, ~ 3. L/T ‡
90. . L×d3, Sb5 2. Dc6†, K×c6 3. Le4‡

. ... Sf5 2. De6†, K×e6 3. Lc4‡
9. . Lh6, c6 2. Sa4†, K×a5 3. Ld2†, Tb4 4. Sc6†, L×c6‡
92. . Lc2, T×d7! 2. Td3†, Ke4 (V.) 3. Sf2†, D×f2 4. T×d7†, D×c2‡
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93. . Df6, L×f6! 2. S×b6†, K×e5 (v) 3. Sbd7†, Kd5 4. c4‡
94. . Dh8†, Lg8 2. Kf5, Kf7 3. Lc4†, Se6 4. De5, Lh7‡
95. . Ld4, d5 2. Df4, ~ 3. D/S ‡
96. . Se8, Se4 (vv) 2. Sc7, ~ 3. ‡
97. . Db2, Ke4! 2. Sb3, Kd5 3. D×g7, K~ 4. D ‡
98. . Th2!!, Kg4 2. Dd4†, Kf3 3. Se†, L×e 4. Df4‡

. ... Df6 (vv) 2. Df2, Se4† 3. T×f6, ~ 4. D/T ‡
99. . S×e5, ~ 2. ‡
00. . Th6, Kc6 (vv) 2. Le4†, Sd5 3. Se5‡

[ 1. ... Tc5†/d6! ]
0. . La, f4 2. Sb2, K×e5 3. Sc4‡
02. g3, K×d4 2. Te5, K~ 3. L ‡

 [ 2. ... d×e5! ]
[ 1. Le3 1. Lg7 ]

03. . Sa5†, K×a5 2. Dd, ~ 3. D ‡
04. . Sd3, L×e3 2. S×e5†, f×e5 3. Tg6‡

. ... Se4 2. D×c5†, S×c5 3. Sb4‡
05. . Dg5, S×g5! 2. Td†, T×d 3. Sf4, e×f4 4. e5‡
06. . Dd3, L×d3 2. Te6†, S×e6 3. Sc6†, Ke4 4. f3‡
07. . Db7†, S×b7! 2. Td4, T×d4 3. Sh4†, Ke4 4. Te7‡
08. . T×f3, ~ 2. Te7†, K×e7 3. Df6†, K×f6 4. Lg5‡
09. . T×d3, c×d3! 2. Lc6, b×c6 3. Tg8, Ke3 4. Sg2†, K×f3 5. Sd2‡
0. . e7†, Le6 2. Lg7, dS 3. Tf6, S ‡
. . L×d4, K×d4 (vv) 2. Lb5, K~ 3. De5‡
2. . S×d5, d×e3 2. Sf5, K~ 3. D ‡

. ... K×d5 2. Db5†, K×d6 3. Lf4‡
3. . Le6, d×e6 2. Tf4, K×e5 3. Lc7‡
4. . Sd3, K×e6 2. De8, K~ 3. D ‡
5. . Lg, d×e4 2. Lh2, e3 3. g4‡
6. . Dd, K×e4 2. Se5, Kd5 (v) 3. d4, Ke4 4. Df3‡

. ... b×a2 2. Se5, aD 3. d4, D×d 4. Sf6‡
7. . Tc, S×g4! 2. La2, L×a2 3. Sc6, ~ 4. T/S ‡
8. . Tf4, d4 2. D×f6†, K×f6 3. T×e7, D×e7 4. Sd7‡

. ... K×f4 2. D×f6, D×b4 3. Lc7†, T×c7 4. De5‡
  [ 3. Sd3‡! ]

9. . Dg, S×b5! 2. Ld6, Sc×d6 (vv) 3. Dd4†, S×d4 4. Se3‡
20. . Dh5, gD (vv) 2. Sg3, K×d6 (vv) 3. De5†, K×e5 4. Sc4‡

[ 1. D×b1 ]
2. . Ld8, T×d8 (vv) 2. Ta4, S×a4 (vv) 3. Da5†, K×a5 4. Sc4‡
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22. . D×c4, S×e6 2. D×e4†, K×e4 3. Sd6†, Ke5 4. S8f7‡
. ... T×c4 2. Sd6†, Kg5 3. S8f7†, Kh5 4. Ld‡
. ... S×e3 2. T×f6†, K×f6 3. Dd4†, Ke7 4. Dd6‡

23. . Ta8, K×f5 (vv) 2. S×f6, K×f6 3. Le6, f×e6 4. Tf8‡
[ 1. Ld3 ]

24. . Ld, f3 2. Ld2, c×d2 3. c4, ~ 4. L ‡
25. . S×e5, K×d4 2. S×f3, Ke4 (vv) 3. Se5, Kd4 4. Se6‡

. ... f×g2 2. Sd3, K×d4 (vv) 3. Df5, ~ 4. D ‡
26. . Ta5, S×a5 2. Sf7, Tc×c6 3. D×f4†, K×f4 4. Kf2, ~ 5. B ‡

. ... Tb5 (vv) 2. Se6, L×e6 (vv) 3. D×e6†, Kd4 4. T×b5, ~ 5. ‡
27. . Ta4, T×g8 2. L×d5, S×d5 3. Sd3†, c×d3 4. Te4†, K×e4 5. Te6‡

[ 1. Ta5 ]
28. . S×f5, g×f5 (vv) 2. Ld, L×f (vv) 3. La4, T×c8 (vv) 4. D×f5†, K×f5 

5. Ld7‡
29. . T×c4, d×c4 2. Ke7, S×c6† (vv) 3. Ke6, S×d4† 4. T×d4, K×d4 

5. Dg‡
30. . Ka2, K×d5 (v) 2. D×c4†, K×c4 3. Sf4‡
3. . Se5, f3 2. e8L, f2 3. Sg4, fD† (vv) 4. Df3†, D×f3‡
32. . Da8, ~ 2. ‡
33. . Tc8, K~ 2. Th8, K~ 3. L ‡
34. . Kg8, d5 (vv) 2. Sa7, K×d4 3. Sb5‡
35. . Td7, Te5! 2. Dc4, ~ 3. T/B ‡

[ 1. d3! -- note three black knights: must be misprinted ]
36. . Dd8, S×d8 (vv) 2. d7, Sb6 3. Te7‡
37. . Dc, S×c 2. Sf4†, T×f4 3. S×c7‡

. ... K×d5 2. Dc6†, K×c6 3. S×e7‡
. ... T×d5 2. Sg7†, Kd6 3. D×c7‡

38. . Dh3, Sf4 2. Lg6, ~ 3. D/T/L/S ‡
. ... c×b4 2. L×b6, ~ 3. T/L ‡
[ 1. Lg6 1. Sd5† ]

39. . Db5, Tfe6! 2. D×d7, ~ 3. D/T/L/S ‡
40. . Tc4, T×c4 2. Dd3†, K×d3 3. Sf2‡

. ... K×f5 2. Df7†, K×g4 3. Df3‡
4. . De5, Tf5 (vv) 2. Tf6, T×e5 3. S×b4†, Kd4 4. Lf2‡
42. . Lf5, ~ 2. ‡
43. . Sd6, Lb5! 2. Sg6, ~ 3. ‡
44. . Ld6, L×d6! 2. De7, ~ 3. S/D ‡
45. . Ld3, e2† 2. S×e2†, K×d3 3. T×c3‡

. ... S×c6 2. S×c6†, Kc5 3. Le7‡
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46. . T×f7, d5 2. Tf, d4 3. Te, d3† 4. Kf2‡
47. . g4, Ke3 (v) 2. De, Kd4 (v) 3. Dd2†, K~ 4. Dd6‡
48. . Df5, L×f5 (vv) 2. Sf3, Kd3 3. Sf4†, K~ 4. S ‡
49. . Da8, e3 2. Db7, c5† 3. K×c5, d4 4. Dh‡
50. . Dc3, ~ 2. ‡
5. . De6, ~ 2. ‡
52. . Ta5, Te6 (vv) 2. Sd6†, ~ 3. S ‡
53. . Sd3, T×d3 (vv) 2. Da4, ~ 3. De8‡
54. . Db6, c×b6! 2. Ld6†, K×d6 3. S×c4‡
55. . Tf8, S~ 2. Te3†, f×e3 3. d3‡
56. . Tf5, K×f5 2. Sg6, ~ 3. Lc8‡
57. . S×d5, c×d5! 2. Se4, d×e4 3. Lf2, ~ 4. L/B ‡
58. . Lg5, b5 (vv) 2. Tb7, L×b7 3. Sc6†, ~ 4. Ld8‡
59. . Sdc6, d×c6! 2. f4, L×f4 3. Dd3†, K×e5 4. Lb2‡

[ 1. Se2 ]
60. . Ta4, L×a4! 2. Se4†, S×e4 3. d×e4, ~ 4. Dd2‡
6. . d4, Dg6! 2. Sf5, L×f5 (v) 3. Lf4, ~ 4. S/L ‡
62. . La5, T×a5 2. Lg2, c3 (v) 3. Sd3†, Kd5 (v) 4. f4†, Kc4 5. Sd6‡
63. . Lf5, Th7! 2. Kg3, Tf7 3. Kg4, T×f5 4. K×f5, ~ 5. S ‡

[ 1. Lf2 1. Lg1 1. Lb6 ]
64. . Sc3, Lc6! 2. Lb6, c4 3. Sb5, L×b5 4. L×d5, ~ 5. e4‡
65. . Se3†, T×e3 2. Dc5†, S×c5 3. Sc3†, T×c3 4. Td4†, K×d4 5. Td6‡
66. . Lg8, Kf6 2. Ld5, Ke5 3. Lf7, Kf6 4. Ld6, Kg7 5. Le7, K~ 6. L ‡
67. . De8†, Kh7 2. Dd7†, Kh8 3. Dc8†, Kh7 4. Db7†, Kh8 5. Da8†, Kh7 

6. Dh†, Th2‡
68. . La3, Sf6 (v) 2. Lb4, S×e4 3. Le†, Sg3 4. Le4, d5 5. Dg7, d4 

6. Dg4, h×g4‡
69. . Ke6, ~ 2. ‡
70. . Sf6, L×f6 (v) 2. Kf7, ~ 3. De6‡
7. . Lf3, L×f5 (v) 2. Sd4, ~ 3. B/S ‡
72. . Df3, e4 (vv) 2. Df8, ~ 3. D ‡
73. . Lc6, L×e5 (vv) 2. T×f6†, ~ 3. D ‡
74. . Te8, L×h2 2. Dd3†, L×d3 3. e3‡

. ... Lg6 2. Dg3, ~ 3. S/D ‡
75. . Kd2, g×h6 (vv) 2. Sd5, ~ 3. K/S/L ‡
76. . L×f5, e×f5 (vv) 2. Df3, L×f3 (vv) 3. Sf7†, Ke4 4. Te6‡
77. . Kb6, K×e6 (vv) 2. D×d7†, K×d7 3. L×f7, Kc8 4. Le6‡
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78. . Tf3, S×f3 2. Sc6†, K×e4 (v) 3. Dd5†, S×d5 4. Lc2‡
. ... L×f3 2. Sc6†, K×e4 3. De8†, ~ 4. D ‡
. ... Sec2 (vv) 2. Df6†, K×e4 3. Se6, ~ 4. S/D ‡

79. . Sc2, Kc4 (vv) 2. Se4, Kb3 (v) 3. Da4†, K×a4 4. Sc5‡
80. . Ta7, eD 2. S×c6†, S×c6 3. D×d5†, K×d5 4. Td7‡
8. . Sg8, T×g8 (vv) 2. Dd6, L×d6 3. Tf6†, D×f6 4. Se3†, Ke5 5. Te4‡
82. . D×b2, Tb4 2. S×f5†, e×f5 3. T×e7, K×e7 (v) 4. Df6†, K×f6 5. Ld8‡

. ... S×b2 (vv) 2. Le8, Ta7 (v) 3. Sc×e6, L×e6 4. T×e6†, Kd5 
5. L×c6‡

83. . Ta8, g2 (v) 2. Lf2, ~ 3. Td8‡
84. . Le2, Ld5! 2. Tc3, Lb3 3. Tc4, L×c4 4. L×c4‡
85. . Dd, ~ 2. ‡
86. . Sg3, T×g3 2. Df4, ~ 3. D/T/S ‡
87. . Dd6, Ke2 (vv) 2. D×f4, K~ 3. D ‡
88. . Tea5, Kf3 2. Db5, ~ 3. D ‡

. ... b×a5 (vv) 2. Df8, ~ 3. D ‡
89. . De5, L×e5! 2. S×e5, Tc7 (vv) 3. T×c7, S×c7 4. b8D
90. . Te4, T×e4 2. c4, Te2† (vv) 3. S×e2, ~ 4. S/L/T ‡

. ... Kd5 (vv) 2. Sf6†, Ke6 (v) 3. g8S, ~ 4. T ‡
[ 1. Sd3 ]

9. . Lh7, Da5 2. Dh6†, Dg5 3. Sg2†, h×g2‡
92. . Ka5†, Sb3† 2. Kb6, T×a2 3. T×b3†, Tb2 4. Dc7, T×b3‡
93. . L×e7, d4 2. Lc5, f4 3. Lh, f×g3 4. Df2†, g×f2‡

. ... f×e4 2. Lc5†, d4 3. Lf3, e×f3 4. Da8, f2‡
94. . Td3, Th4 2. Th3†, T×h7 (v) 3. Lf8, ~ 4. Db2†, K×b2‡

. ... Tc4 2. Th3†, Tc2 3. L×a, K×a 4. Dc†, T×c‡
95. . Tc2†, T×h8 2. D×a7†, La6 3. Lg8, T×g8† 4. Dg7†, T×g7‡

. ... Te5 2. S×c4, Tg7† 3. L×g7, Kb 4. De†, T×e‡
96. . Sc4, h3 (v) 2. Lg3, d2 (vv) 3. Lb7, d6 4. Ld5, S ‡
97. . Lh7, f3 2. Ld3, d4 3. c×d4†, K~ 4. D ‡
98. . Td5, K×d5 (v) 2. Td3 †, ~ 3. L ‡

 [ 2. ... Kc6! ]
99. . De, S×d3 2. Se2†, etc.

. ... S×c4 2. Sb3†, etc.
. ... g3 2. Sa5, etc.
. ... b×c4 2. Df2†, etc.

200. . b4, Ke4 2. D×b7†, d5 3. S×e5, L×e5 4. Dh7‡
. ... S×a8 2. Se7†, Ke4 3. K×h5, ~ 4. Tg4‡
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20. . Dc7, Ke4 2. T×c6, etc.
. ... Ke5 2. Kd3, etc.
. ... K×c5 2. T×d5†, etc.

202. . Sd3, K×e4 2. Db4†, etc.
. ... Kg4 2. De, etc.

203. . Th4, T×e6 2. T×f4†, K×e5 3. d4†, S×d4 4. Te4†, f×e4 5. f4‡
204. . Sa7, Kd5 2. Db7†, etc.

. ... Kf5 2. Dh4, etc.
205. . Ta5, S×a5/K×b3 2. Da4 etc.
206. . Lc, b5 2. La3, b×a4 3. Df†, Tc 4. Dd, T×d‡

 2. ... b4 3. Dh7, b×a3 4. D×c2†, K×c2‡
  3. ... b3 4. Lb2, K×b2‡


